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Goal: to benchmark Russian banks with regard to their operational efficiency for

identification of the best-practice units in observed period and evaluation of the potential for

improvement of inefficient banks.

Tasks:

1) Study existing literature on efficiency analysis and DEA in particular;

2) Identify key limitations of current existing literature on the topic;

3) Select the measurement model and identify the list of Inputs and Outputs;

4) Collect and structure relevant empirical data from open public sources;

5) Apply DEA models, accounting for:

a. different structure of Inputs and Outputs;

b. undesirable output (NPLs);

6) Compare the results of different models;
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8) Find out best-practices in subsamples;
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Results: The present study developed a multilevel benchmarking method on the basis of Data

Envelopment Analysis. The study assessed the technical efficiency of 200 commercial banks

which operate in Russia between 2013 and 2017 with the help of three different BCC-I DEA

models, tailored to gauge different types of efficiency: overall efficiency of a bank, efficiency

of the bank as financial intermediary and efficiency of how well the bank utilizes attracted

funds. Russian banks are rather efficient according to the first two models (average technical

efficiency 87.46%) but demonstrate low technical efficiency scores according to the third

model (32.01%). Very big banks are more efficient than big banks, which dominate medium

banks that outperform small banks. Foreign banks have, on average, higher technical

efficiency scores than Russian private banks, which in turn are more efficient than Russian

banks that are directly or indirectly controlled by the Central Banks of Russia or Russian

government. Also, the study has identified best-practice banks, pertaining to the general

sample: Sberbank, KB Deltakredit and Danske Bank. Finally, the present paper has separately

gauged the efficiency of each subsample (composed according to the size of banks) and has

identified the following best-practice banks: Citibank and KB Deltakredit (for medium banks)

and Cetelem Bank and Danske Bank (for small banks).
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INTRODUCTION

The financial services sector plays crucial role in the economic development of any country

in the world. The banking industry in turn has always played a very important role within financial

sector, being the most important financial intermediaries and acting as the primary source of

financing of an economy. Banks not only facilitate economic growth and prosperity by channeling

funds from savers to investors, playing as intermediaries between the capital demand and supply,

but also undertake the responsibility of adjusting the capital flow among industries, promote capital

formation, and activate commercial and industrial developments. The commercial bank is a type of

financial intermediary that plays the role of provider of liquidity insurance, monitoring services and

producers of information. Therefore, the sound performance of banking sector is of utmost

importance to economic development. As a result, the soundness and efficiency of the banking

system and the financial environment have a profound and significant impact on economic

development.

The concept of banking operational performance and efficiency is not entirely new, but it is

still as relevant as it was at the time of its emergence, because financial services are developing and

so are the banks, providing them. In general, methodology for estimating banking efficiency is

rather wide and complex. However, not all countries have been studied in the light of the banking

efficiency concept, for example, Russia is seriously understudied in this sense from the scientific

point of view. Meanwhile, banking industry might be interesting in the sense that in the current

conditions of Russian banking business (sanctions and severe policy of the bank of Russia) it is very

important for the banks’ managers to understand how effective and efficient their business relatively

to their peers.

This study is relevant because during the period of time this thesis is being written

monumental changes are taking place and the shape of the banking system is changing dramatically

due to two factors:

1. CBR policy aimed at the removal of ineffective banks that do not comply with the

requirements produced by controlling authorities – see figure 1 for the graph showing

the quantity of banks which licenses were withdrawn by the Bank of Russia.

2. External factors (e.g. sanctions) influence on Russia's banking system (banks have

restriction on financing from abroad).
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It is important to note, that there are different operational performance models that assess

different things:

1. Operational performance reference model that assesses the bank’s compliance with

legal standards and indicators.

2. Productivity model that concentrates on the Productivity of the bank’s performance

through output-input ratios, e.g. ROE, ROA, Income/Cost etc.

3. Technical Efficiency Model (Farrell Model) that assesses the actual position of the

bank (combination of inputs and outputs) against the empirical production frontier,

constructed for chosen sample of units.

This paper will concentrate on the technical efficiency model, because it is a leading, not a

lagging measure of organizational performance. This means that if the bank has problems with

technical efficiency, it will suffer from the decrease in productivity, i.e. its financial ratios (ROE,

ROA etc.) will decrease and if the bank does nothing, then it will encounter with the inability to

comply with regulatory requirements, posed by the Bank of Russia or other regulators and, as a

result, its license may be revoked. Therefore, the clear connection between the current CBR’s

policy, aimed at the removal of inefficient banks, and technical efficiency is established. This proves

the relevance of the research for the bank managers and for the theoretic, interested in performance

assessment and benchmarking.

Furthermore, according to the Russian Ranking Agency (ACRA, 2018), profit and returns in

banking industry are going to decline from 4.0% in 2017 to 3.1% in 2022. This means that banks

need to understand how to manage their inputs (costs) to improve their operational efficiency and
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technical efficiency provides useful information on the possible ways to improve bank’s operational

performance, not to mention it gives management a clear picture of where their bank stands

relatively to the other banks in the general sample of 200. This is the second point that proves the

relevance of the present research.

To summarize, this research is relevant because:

• Bank management gets useful decision-support information from the estimates of

their bank’s operational efficiency, i.e.:

o Technical efficiency scores that can help managers to better control

productivity and as a result better maintain compliance with the legal

requirements, posed by the Bank of Russia.

o The position of a bank against its peers

o Information on the possible ways to improve bank’s operational performance

• Controlling authorities may find in this paper the promising technique for

enhancement of supervision of the sector through getting deeper insights on the

banks’ performance by benchmarking their operational efficiency.

• Multidimensional efficiency DEA rankings, calculated in this work, help investors

and market analysts to decide upon investments.

Research gap which this paper tries to cover lies in the fact that usually banks are compared

with the help of one-dimensional productive measures, e.g. ratios, like ROE, ROA, ROC etc. Ratio

analysis is a quick and easy to master concept that has its disadvantages, namely it does not account

for output mix, it uses highly aggregated measures, it is partial measure of productivity and not of

efficiency, it has a very limited capability to give a signal for improvement. DEA analysis on the

contrary overcomes all the weak sides of ratio analysis and, what is more important, is used as a

great tool for benchmarking. To put it simply, most of the researches use ratio analysis to assess the

efficiency and to assign criteria for the choice of best-practice units, while this study uses a superior

method that was not applied to the Russian banking sector in the recent 8 years.

Theoretical contribution of this research is that it employs performance measure applicable

for multi-inputs, multi-outputs technology and indicating areas of potential improvement (Frontier

Analysis) to construct a multilevel benchmarking method on the basis of DEA models. This study

also utilizes undesirable output in DEA model (Non-Performing Loans), as well as variables with

negative values (i.e. Profit). This is an enhancement of the DEA in Russian context in which
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negative values and undesirable variables are omitted. Finally, the present research extends the

current study pool on frontier analysis of Russian banking and particularly on cost-efficiency

measures.

The main aim of this paper is to benchmark Russian banks with regard to their operational

efficiency for identification of the best-practice units in observed period and evaluation of the

potential for improvement of inefficient banks.

This paper aims to accomplish the following research objectives to reach the

abovementioned goal:

1. What is an operational efficiency for the bank? (construct the performance measure)

2. What is the best-practice bank?  specification of the attributes (define selection criteria)

3. Does the size matter for a bank’s operational efficiency?

4. Does the size matter for identification of a bank as a best-practice?

5. Are state-owned banks perform better than private and foreign ones?

6. Identification of the sources and evaluation of potential improvement for inefficient banks

in the subgroups

In more details, the research objectives include review of the history of the development of

the banking system in the light of its effectiveness (inefficiency) and the allocation on its basis of the

main trends and characteristics of the banking sector. This is impossible without the specification of

an extremely versatile concept of efficiency, so the next task is to review the existing concepts and

identify the one that best meets the requirements of the research. But in order to apply this concept

in practice, it is necessary to understand how it is possible to measure effectiveness, what methods

and concepts exist for this, so the next task is to give a brief overview of the methods used to

calculate the efficiency index. Then, a thorough review of the literature and managerial theory that

were relevant and necessary for understanding and interpreting the results of this study is done.

Afterwards, the main goal is the substantiation of the methodology for calculating the efficiency

index used in this study and the subsequent justification of the reasons for choosing a certain time

interval and a relatively heterogeneous sample of the surveyed credit institutions. The next task is to

introduce and justify the selection of certain parameters, which, in accordance with the previously

chosen methodology of calculation, can be considered as inputs and outputs. The subsequent

objective is to calculate efficiency score for the whole sample of 200 banks, identify best-practices

and examine how ownership and size of a bank is connected with the efficiency scores or banks of
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best-practices. The final objective is to find best-practice banks, pertaining to each of the

subsamples.

The research method applied in this paper is quantitative empirical study. The method

includes an extensive literature analysis and formulation of a clear research gap. The present paper


[…]


*Banks are in alphabetic order

Source: Central Bank of Russian Federation

Appendix 2 Structure of income and expenses of operating credit institutions

Source: Bank of Russia

01.01.2013 01.01.2014 01.01.2015 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

trillion.
rub.

as % of
total

income /
expenses

1. Income - total 31,9 31 100 110 100 192 100 183 105

% income from legal entities 2,1 7,7 2,4 7,7 2,9 2,7 4 2,1 4 2,2 3,6 3,4

% income from physical entities 1,1 4,0 1,6 5,1 1,8 1,7 1,8 0,9 1,8 1,0 1,5 1,4

Income from securities 1,2 4,4 1,9 6,1 2,6 2,4 1,4 0,7 1,3 0,7 1,2 1,1

Income on foreign currency 21,1 77,0 17,9 57,5 91,2 82,6 169 88,1 162 88,5 87,9 83,7

Commission income 0,7 2,6 0,8 2,6 0,9 0,8 0,9 0,5 1,1 0,6 1,2 1,1

Recovery of reserves 4 14,6 4,8 15,6 6,1 5,5 9,4 4,9 10,8 5,9 7,9 7,5

2. Expenses - total 30,9 112,8 30 100 110 100 192 100 182 104

% expenses on legal entities 0,9 3,3 1,1 3,8 1,7 1,6 2,7 1,4 2,5 1,4 2,3 2,2

% expenses on physical entities 0,7 2,6 0,9 2,9 0,9 0,8 1,5 0,8 1,6 0,9 1,2 1,1

Expenses from securities 0,9 3,3 1,6 5,2 2,4 2,2 0,7 0,4 0,3 0,2 0,4 0,4

Expenses on foreign currency 21,1 77,0 17,7 59,1 90,8 82,7 168,6 87,9 162 88,5 87,8 83,6

Commission fee 0,1 0,4 0,2 0,5 0,2 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,3 0,3

Allocations to reserves 4,1 15,0 5,4 18,1 7,6 6,9 11,1 5,8 11,5 6,3 9,3 8,9

General and administrative
expenses

1,1 4,0 1,2 3,9 1,2 1,1 1,2 0,6 1,5 0,8 1,4 1,3

Appendix 3 Macroeconomic indicators of Russian banking Sector

Source: Bank of Russia

Indicator 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Banking sector assets, total (billion rubles) 49 510 57 423 77 653 83 000 80 063 85 192

Banking sector own funds (capital) (billion
rubles)

6 113 7 064 7 928 9 009 9 387 9 397

Loans and other claims on non-financial
organizations and individuals,

including overdue claims (billion rubles)
27 709 32 456 40 866 43 985 40 939 42 366

Individual deposits (billion rubles) 14 251 16 958 18 553 23 219 24 200 25 987

Deposits and funds on accounts of non-
financial and financial organizations

(except credit institutions) (billion rubles)
14 565 16 901 23 419 27 064 24 322 24 843
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Appendix 4 Conceptual framework of banking efficiency measurement

Appendix 5 DEA literature review summary: papers, methods, specifications

Author Method Approach Inputs Outputs

DEA efficiency estimation of banks around the world

Sanjeev (2006)

1-stage DEA Intermediation

Interest Expenses

Non-interest expenses

Interest income and fees

Commission and brokerage

Sufian and Majid

(2007)

2-stage DEA Intermediation

Total Deposits (deposits from customers

and other banks)

Interest Expenses

Total Loans ( loans to customers and

other banks)

Interest Income

Non-Interest Income (as a proxy to non-

traditional activities as output)

Laurenceson and

Yong (2008)

1-stage DEA Intermediation

Deposits,

Number of Employees

Fixed Assets Value

Loans (net) and other earning assets

Loans plus deposits

Mostafa (2009) DEA + PNN Profitability
Assets

Equity

Net Profit

ROA

ROE

Gaganis and

Pasiouras (2009)

1-stage DEA Profitability
Staff expenses

Other administrative expenses

Net interest income

Net commission income plus other

operating income

Luo and Yao (2010)

2-stage DEA

(Tobit regression)
Intermediation

Number of employees,

Fixed assets

Deposits

Total Loans

Other Earning Assets (including short-

term investments, long-term investments,

deposits with central banks, other

investments, etc.).

Dİler (2011) 2-stage DEA Mixed approach Securities/Total Assets Return on Average Assets (ROA): Net
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 (FEM regression

model)

Deposits/Total Assets

Non-Performing Loans (Gross) / Total

(Cash) Loans

Total Loans / Total Assets

Non-Interest Expense / Total (Average)

Assets

Profit (Loss) / Total (Average) Assets

Return on Average Equity (ROE): Net

Profit (Loss) / Total (Average) Equity

Net Interest Income / Total Income

Savió et al. (2012)

1-stage DEA

(profit-oriented and

operational models)

Intermediation

Interest expenses

Non-interest expenses

Interest income

Non-interest income

Number of employees

Fixed assets and intangible investments

Capital

Deposits

Granted loans and Deposits

Non-interest income

Firdaus and Hosen

(2013)

2-stage DEA

(Tobit regression)
Intermediation

Third Party Funds (DPK)

Assets

Cost of Labor

Financing Income

Operating Income

Zeitun and

Benjelloun (2013)

1-stage DEA Intermediation

Deposits

Equity

Other Assets

Net Income Before Tax

Deposits

Equity

Fixed Assets

Net Income

Total Loans

Deposits

Equity

Other Assets

Fixed Assets

Net interest

Other earning assets
