REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Management (MIM)
Student: Dmitry Tyunin
Title of thesis: Benchmarking the operational performance of Russian banks in 2013-2017: finding best practices and sources of improvement

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <u>5</u> 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <u>5</u> 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <u>5</u> 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. <u>5</u> 4 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <u>5</u> 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. <u>5</u> 4 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <u>5</u> 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Please, elaborate on the above-mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).

Strong points:

1. The goal of the research is interesting, relevant and is clearly specified. All the objectives are fully covered by the text of the present Master Thesis.
2. Very thorough theoretical analysis and justification of the method. In particular, an in-depth and up-to-date literature review and very scrupulous justification of applied methodology.
3. Unusual and uncommon but interesting and insightful method of analysis (DEA).
4. Clear findings and conclusions that have managerial application in banking. The author has identified best-practice banks for the whole sample and for subsamples.

Weak points:

1. The style of writing is confusing and intricate. This leads to the unnecessary obfuscation of the reader. The author should keep in mind that simplicity of the text will benefit him more than the quantity of pages or unwarranted complexity of wordings.

In general, this is an excellent thesis with good findings and ingenious methodology that can be used by bank managers as an addition to the existing techniques. The fact that the author developed the

benchmarking method on the basis of Data Envelopment Analysis and demonstrated how it works signals that he was able to apply all the knowledge that he got in Graduate School of Management to the solution of an interesting and relevant managerial task.

Master thesis of Dmitry Tyunin meets the requirements of the Master in Management program, and according to the reviewer's opinion deserves a/an "excellent (A)" grade, thus the author can be given the desired degree.

Date: 01.06.2018

Referee: Mosunov Vitaly Vasilevich

Manager of the branch "West Siberian" of PJSC "Bank Otkritie Financial Corporation"